Comunicado Nº 127 - Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 002/2023

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA

DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 127

RESULTADO FINAL – (ANÁLISE DE PERFIL)

QUADRO DE VAGAS Nº 20 – PROFESSOR EBTT – Campus Ribeirão das Neves

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado Final

de análise de Perfil de Professores EBTT referente ao quadro de vagas nº 20.

Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Ribeirão

das Neves
953868

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Letras com

habilitação em

Língua Inglesa

Formação: Licenciatura em Letras - Inglês (ou

Licenciatura em Letras Inglês-Português, com

experiência no ensino de língua inglesa).

Disciplinas ou Áreas de atuação: Inglês I; Inglês II;

Inglês III

40 horas

D.E

Simone Garcia de

Oliveira
Ouro Preto Perfil Deferido

Comunicado Nº 127 - Página 2 de 4

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Ribeirão

das Neves
953870

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT – Física

Formação: Licenciatura em Física

Disciplinas ou Áreas de atuação: Física I; Física II;

Física III

40 horas

D.E

McGlennon da

Rocha Régis
Congonhas Perfil Indeferido

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Ribeirão

das Neves
953871

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Educação

Física

Formação: Licenciatura em Educação Física.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação Física I;

Educação Física II; Educação Física III.

40 horas

D.E

José Aelson da Silva

Júnior

Conselheiro

Lafaeite
Perfil Deferido

Ribeirão

das Neves
953871

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Educação

Física

Formação: Licenciatura em Educação Física.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Educação Física I;

Educação Física II; Educação Física III.

40 horas

D.E

Rodrigo Caldeira

Bagni Moura
Bambuí Perfil Deferido

Comunicado Nº 127 - Página 3 de 4

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Ribeirão

das Neves
953873

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Matemática

Formação: Licenciatura em Matemática.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática I;

Matemática II; Matemática III.

40 horas

D.E

Abel Gomes de

Oliveira Júnior
Piumhi Perfil Deferido

Ribeirão

das Neves
953873

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Matemática

Formação: Licenciatura em Matemática.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática I;

Matemática II; Matemática III.

40 horas

D.E

Marcos Alves de

Farias
Bambuí Perfil Deferido

Ribeirão

das Neves
953873

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Matemática

Formação: Licenciatura em Matemática.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Matemática I;

Matemática II; Matemática III.

40 horas

D.E

Tiago de Oliveira

Dias

São João

Evangelista
Perfil Deferido

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária
Servidor inscrito

Campus de

Origem

Perfil analisado

pelo Campus de

destino

Ribeirão

das Neves
953874

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Administração

(Vaga 1)

Formação: Bacharelado em Administração ou

Tecnologia em Processos Gerenciais

Disciplinas ou Áreas de atuação: Gestão de Pessoas;

Marketing de Produtos e Serviços; Empreendedorismo e

Inovação; Teoria Geral da Administração;

Desenvolvimento de Projeto III e Simulação de Empresa;

Gestão Pública: Governança, Inclusão e Diversidade;

Introdução à Produção e Logística; Administração

Financeira; Práticas Comerciais; Planejamento e Controle

da Produção.

40 horas

D.E

André Geraldo da

Costa Coelho

São João

Evangelista
Perfil Deferido

Comunicado Nº 127 - Página 4 de 4

Ribeirão

das Neves
953874

Redistribuição de

vagas do MEC

Portaria

n°1.888/2023,

publicada no DOU

nº 187, de

29/09/2023.

Professor do

EBTT –

Administração

(Vaga 1)

Formação: Bacharelado em Administração ou

Tecnologia em Processos Gerenciais

Disciplinas ou Áreas de atuação: Gestão de Pessoas;

Marketing de Produtos e Serviços; Empreendedorismo e

Inovação; Teoria Geral da Administração;

Desenvolvimento de Projeto III e Simulação de Empresa;

Gestão Pública: Governança, Inclusão e Diversidade;

Introdução à Produção e Logística; Administração

Financeira; Práticas Comerciais; Planejamento e Controle

da Produção.

40 horas

D.E

Sheldon William

Silva

São João

Evangelista
Perfil Deferido

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM